Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Comissão de Finanças e Orçamento

Página 1

ATA 03/2026 - REUNIÃO ORDINÁRIA

3ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura - 18 de fevereiro de 2026.

3ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura - 18 de fevereiro de 2026.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, às doze horas e dezenove
minutos, reuniram-se em Reunião Ordinária no recinto da Câmara Municipal de Vereadores de
Braga de BRAGA-RS, presidida pelo Vereador Dorival Mattos de Morais (PDT) 1ª Verificação de
Quórum Membros Comissão, estando presente os seguintes Vereadores: Ver. Dorival Mattos
de Morais  (PDT),  Ver.  Everton Della  Libera  (PP),  Ver.  Orlando Ricardo Tavares  (MDB).  O
Presidente declarou aberta a Reunião. Iniciada a análise em relação a(o) Projeto de Lei n° 01,
de 06 de fevereiro de 2026, que CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL DOS SUBSÍDIOS DOS
VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO DE BRAGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Emitido voto
pelo Relator Ver. Dorival Mattos de Morais, Parecer Favorável. Ver. Orlando Ricardo Tavares,
votou de acordo com Ver. Dorival Mattos de Morais. Ver. Everton Della Libera, votou de acordo
com Ver. Dorival Mattos de Morais. Finalizado o voto referente a(o) a(o) Projeto de Lei n° 01,
de 06 de fevereiro de 2026, com emissão de Parecer Favorável. Iniciada a análise em relação
a(o) Projeto de Lei n° 02, de 06 de fevereiro de 2026, que CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL
NOS  SUBSÍDIOS  DOS  AGENTES  POLÍTICOS,  PREFEITO  E  VICE-PREFEITO,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Emitido voto pelo Relator Ver. Everton Della Libera, Parecer Favorável. Ver.
Orlando Ricardo Tavares, votou de acordo com Ver. Everton Della Libera. Ver. Dorival Mattos
de Morais, votou de acordo com Ver. Everton Della Libera. Finalizado o voto referente a(o) a(o)
Projeto de Lei n° 02, de 06 de fevereiro de 2026, com emissão de Parecer Favorável. Iniciada a
análise em relação a(o) Projeto de Lei n° 03, de 06 de fevereiro de 2026, que CONCEDE
REVISÃO GERAL ANUAL NOS SUBSÍDIOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE BRAGA/RS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Emitido voto pelo  Relator  Ver.  Orlando Ricardo Tavares,  Parecer
Favorável. Ver. Everton Della Libera, votou de acordo com Ver. Orlando Ricardo Tavares. Ver.
Dorival Mattos de Morais, votou de acordo com Ver. Orlando Ricardo Tavares. Finalizado o voto
referente a(o) a(o) Projeto de Lei n° 03, de 06 de fevereiro de 2026, com emissão de Parecer
Favorável. Iniciada a análise em relação a(o) Projeto de Lei n° 04, de 06 de fevereiro de 2026,
que ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº. 1.905/2013 E CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL E AUMENTO
REAL NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO QUADRO GERAL E EM COMISSÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Emitido voto pelo Relator Ver.
Dorival Mattos de Morais, Parecer Favorável. Ver. Orlando Ricardo Tavares, votou de acordo
com Ver. Dorival Mattos de Morais. Ver. Everton Della Libera, votou de acordo com Ver. Dorival
Mattos de Morais. Finalizado o voto referente a(o) a(o) Projeto de Lei n° 04, de 06 de fevereiro
de 2026, com emissão de Parecer Favorável. Iniciada a análise em relação a(o) Projeto de Lei
n° 04, de 04 de fevereiro de 2026, que CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL AOS VENCIMENTOS
DOS SERVIDORES ATIVOS E NOS PROVENTOS DOS SERVIDORES INATIVOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Emitido voto pelo Relator Ver. Dorival Mattos de Morais, Parecer Favorável.
Ver. Orlando Ricardo Tavares, votou de acordo com Ver. Dorival Mattos de Morais. Ver. Everton
Della Libera, votou de acordo com Ver. Dorival Mattos de Morais. Finalizado o voto referente
a(o) a(o) Projeto de Lei n° 04, de 04 de fevereiro de 2026, com emissão de Parecer Favorável.
Iniciada a análise em relação a(o) Projeto de Lei n° 05, de 04 de fevereiro de 2026, que
ALTERA O VALOR DO VALE ALIMENTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Emitido voto pelo
Relator Ver. Everton Della Libera, Parecer Favorável. Ver. Orlando Ricardo Tavares, votou de
acordo com Ver. Everton Della Libera. Ver. Dorival Mattos de Morais, votou de acordo com Ver.
Everton Della Libera. Finalizado o voto referente a(o) a(o) Projeto de Lei n° 05, de 04 de
fevereiro de 2026, com emissão de Parecer Favorável. Iniciada a análise em relação a(o)

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Comissão de Finanças e Orçamento

Página 2

Projeto  de Lei  n°  06,  de 05 de fevereiro  de 2026,  que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE SANTO
ANTONIO,  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Emitido  voto  pelo  Relator  Ver.  Orlando  Ricardo
Tavares, Parecer Favorável.  Ver.  Everton Della Libera, votou de acordo com Ver.  Orlando
Ricardo Tavares. Ver. Dorival Mattos de Morais, votou de acordo com Ver. Orlando Ricardo
Tavares. Finalizado o voto referente a(o) a(o) Projeto de Lei n° 06, de 05 de fevereiro de 2026,
com emissão de Parecer Favorável. Iniciada a análise em relação a(o) Projeto de Lei n° 07, de
05  de  fevereiro  de  2026,  que  AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  CELEBRAR
CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE CARIDADE DE CAMPO NOVO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Emitido voto pelo Relator Ver. Dorival Mattos de Morais, Parecer Favorável.
Ver. Orlando Ricardo Tavares, votou de acordo com Ver. Dorival Mattos de Morais. Ver. Everton
Della Libera, votou de acordo com Ver. Dorival Mattos de Morais. Finalizado o voto referente
a(o) a(o) Projeto de Lei n° 07, de 05 de fevereiro de 2026, com emissão de Parecer Favorável.
Iniciada a análise em relação a(o) Projeto de Lei n° 08, de 05 de fevereiro de 2026, que
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR BOM PASTOR,  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Emitido  voto  pelo  Relator  Ver.
Everton Della Libera, Parecer Favorável. Ver. Orlando Ricardo Tavares, votou de acordo com
Ver. Everton Della Libera. Ver. Dorival Mattos de Morais, votou de acordo com Ver. Everton
Della Libera. Finalizado o voto referente a(o) a(o) Projeto de Lei n° 08, de 05 de fevereiro de
2026, com emissão de Parecer Favorável. Iniciada a análise em relação a(o) Projeto de Lei n°
09, de 06 de fevereiro de 2026, que DECLARA DE INTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA O CUSTEIO
DE UMA IMPRESSORA, MATERIAIS ESCOLARES, PEDAGÓGICOS E LANCHES PARA O PROJETO
CONVIVER  DA  ASSOCIAÇÃO  SEMEANDO  ESPERANÇA,  COM  RECURSOS  DE  EMENDAS
IMPOSITIVAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Emitido voto pelo Relator Ver. Orlando Ricardo
Tavares, Parecer Favorável.  Ver.  Everton Della Libera, votou de acordo com Ver.  Orlando
Ricardo Tavares. Ver. Dorival Mattos de Morais, votou de acordo com Ver. Orlando Ricardo
Tavares. Finalizado o voto referente a(o) a(o) Projeto de Lei n° 09, de 06 de fevereiro de 2026,
com emissão de Parecer Favorável. Iniciada a análise em relação a(o) Projeto de Lei n° 03, de
30 de janeiro de 2026, que DECLARA DE INTERESSE PÚBLICO DE NATUREZA CULTURAL O
CENTRO DE TRADIÇÕES GAUCHAS – CTG QUERÊNCIA DA SAUDADE DE BRAGA, AUTORIZA O
CUSTEIO  DE  DESPESAS  COM  PROFISSIONAL  PARA  MINISTRAR  AULAS  DE  DANÇA  DAS
INVERNADAS ARTÍSTICAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Emitido voto pelo Relator Ver. Orlando
Ricardo Tavares,  Parecer Favorável.  Ver.  Everton Della Libera,  votou de acordo com Ver.
Orlando Ricardo Tavares. Ver. Dorival Mattos de Morais, votou de acordo com Ver. Orlando
Ricardo Tavares. Finalizado o voto referente a(o) a(o) Projeto de Lei n° 03, de 30 de janeiro de
2026, com emissão de Parecer Favorável. Finalizada Deliberação Parecer. Em nome de Deus
declaro encerrada a presente Reunião. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata
que vai assinada pelos presentes. Câmara Municipal de Vereadores de Braga, aos dezoito dias
do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis.

Vereador Dorival Mattos de Morais

Presidente de Comissão

Vereador Everton Della Libera

Vice-Presidente de Comissão

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Comissão de Finanças e Orçamento

Página 3

Vereador Orlando Ricardo Tavares

Membro de Comissão